



Til Folketingets Socialudvalg
samt udvalgssekretær Charlotte Avnsted-Vilman

Brevet er ligeledes sendt til social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil samt afdelingschef Signe Marie Christensen

Invitation til at besøge Danmarks største bosted for voksne med svære fysiske og psykiske handicap

I forlængelse af den tidligere regerings udspil om et liv med lige-værdige muligheder og en kommende specialeplanlægning for det specialiserede socialområde vil Skanderborg Kommune gerne invitere social- og boligministeren samt Folketingets Socialudvalg til at besøge Landsbyen Sølund.

Landsbyen Sølund er danmarks største bosted for voksne med svære fysiske og psykiske handicap. De fleste beboere har en udviklingsalder mellem et halvt og 4 år. Alle beboere har herudover flere handicap som f.eks. autismeforstyrrelser, psykiatriske lidelser og fysiske handicap.

Botilbuddet har 240 pladser og har borgere fra 35 kommuner i Danmark. Der er således tale om et nationalt højt specialiseret tilbud. Herudover drives et nationalt videnscenter på området VISS, der også er en stor VISO-leverandør.

Når der også fremadrettet skal sikres et kvalitetstilbud til denne gruppe af borgere, er det nødvendigt, at Folketinget, ministeriet og styrelserne sammen med kommuner og regioner, der driver disse tilbud, sikrer rammevilkår, der gør det muligt at drive tilbuddene med tilstrækkelig kvalitet.

Skanderborg Kommune vil gerne med besøget vise tilbuddet frem og drøfte:

- Hvordan sikres tidssvarende fysiske rammer til en borgergruppe, der har et større behov for individuel plads til både deres bo- og aktivitetstilbud?
Hvordan kan man nationalt have den fornødne kapacitet?

Hvordan gives der muligheder for, at kommunen som driftsherre har rammer til at kunne drive tilbud på det nationale fællesskabs vegne, når der opstår større investerings- og udviklingsbehov? Her tænkes på fritagelse for anlægsramme (som de specialiserede regionale tilbud) og lånemuligheder. Skanderborg Kommune er med sine knap

Dato

9. januar 2023

Sagsnr.: 00.05.00-G01-1-22

Din reference

Frands Fischer

Tlf.: 87947001

Telefontider

Man – ons: 10.00 – 13.00

Tor: 10.00 – 17.00

Fre: 10.00 – 13.00

Åbningstider

Man – ons: 10.00 – 13.00

Tor: 10.00 – 17.00

Fre: 10.00 – 13.00

Borgmester
Skanderborg Fælled 1
8660 Skanderborg

www.skanderborg.dk

65.000 indbyggere - og i stadig vækst - ikke i stand til indenfor de nuværende rammer at sikre den fornødne investering på alle kommuners vegne, hvis det ikke skal tages fra den øvrige velfærd i kommunen. Selvom området er takstfinansieret, er det stadig beliggenhedskommunens likviditet, budget- og anlægsramme, der skal rumme finansieringen.

- Hvordan sikres den faglige kvalitet i en tid med rekrutteringsudfordringer og afspecialisering i de pædagogiske uddannelser, herunder sikring af viden og stadig vidensudvikling til gavn for målgruppen?

Landsbyen Sølund har i samarbejde med professionsuddannelserne udarbejdet et koncept for - og gennemfører initiativ omkring - uddannelsesstillinger.

- Specialeplanlægning og rammer for at drive tilbud fremadrettet.

Skanderborg Kommune samarbejder med Socialstyrelsen, VISO, de øvrige kommuner og uddannelsesinstitutioner om denne opgave, og vi vil gerne inspirere udvalget med både de gode initiativer på området og de udfordringer, der skal adresseres, såfremt den faglige kvalitet fortsat skal tilvejebringes med offentlige driftsherrer på området.

Det er Skanderborg Kommunes forventning, at et besøg fra både minister og udvalg vil kunne bidrage til mere kvalificerede drøftelser i de kommende forhandlinger omkring det specialiserede socialområde og være et supplement til den nedsatte ekspertgruppe.

Vi håber, at ministeren og udvalget har interesse i og mulighed for at besøge Landsbyen Sølund.

For nærmere aftale om tidspunkt kan direktør Lone Rasmussen kontaktes på e-mail lone.rasmussen@skanderborg.dk eller tlf.nr. 2174 6711.

Venlig hilsen

Frands Fischer
Borgmester

/

Jens Szabo
Formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget

Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her: <https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse>

Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter vores databeskyttelsesrådgiver.

